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Ärendet  
Ärendet syftar till att styrelsen för Göteborgs Hamn AB godkänner investeringen i ett nytt 
ställverk i Skandiahamnen avsett för försörjning av OPS till fartyg samt beviljar medel 
för en anpassning till OPS av de delar av Södra kajen som omfattas i projekt 
Skandiaporten. 

 

Beskrivning av ärendet 
 

Historik - OPS i Göteborgs Hamn 

Sedan 1997 har Göteborgs Hamn haft OPS i drift i hamnen. Stena Lines RoPax färjor har 
sedan dess kunnat ansluta via landkabel på Majnabbe och Mathuggskajen. På 00-talet 
följde ytterligare utbyggnad av OPS, denna gång i Älvsborgshamnen då vissa RoRo 
fartyg anpassades för OPS. Därefter har utbyggnaden av OPS gått långsamt då efterfrågan 
från marknaden varit låg. Efter 2020 har dock förutsättningarna förändrats och fler och 
fler rederier bygger fartyg som är möjliga att landansluta. Så sent som under hösten 2024 
har Göteborgs Hamn tagit den första landanslutningen av tankers i drift i Energihamnen. 

Lagstiftning från och med 2030 

Enligt en ny lag från EU (AFIR) så måste fartyg inom segmenten Container, RoPax, och 
kryssning nyttja OPS när det angör en Core-hamn från år 2030, givet ett visst antal anlöp 
per kategori vilket Göteborgs hamn överstiger. Denna lagstiftning kommer att få stora 
konsekvenser för hamnarna då en massiv utbyggnad av OPS ska ske inom en 
förhållandevis kort tidsperiod. Det förväntas att lagstiftningen kommer att utvidgas till att 
även gälla RoRo och tankers inom de närmsta åren som följer 2030. 

Ansvar för lagens efterrlevnad avser EU lägga på vardera stat genom att ålägga dessa att 
ta ut en straffavgift för de fartyg som inte använt landström, alternativt annan 
nollutsläpps-metod, när denna borde. Straffavgiften har bestämts till €1,5 per kWh per 
timma till kaj vilket motsvarar ca 100 000 – 2 000 000 SEK för ett normalt anlöp av en 
containerbåt i Göteborg, beroende på storlek, liggetid och antalet kylcontainers. 

Kommande OPS i Göteborgs Hamn 

För att möta den kommande lagstiftningen och den ökade efterfrågan från marknaden så 
har GHAB initierat ett särskilt program med uppgift att utreda och prioritera åtgärderna 
som krävs för att anpassa hamnen för OPS. Då lagstiftningen i första hand omfattar 
Container- och RoPaxsegmenten är det dem som initialt behandlas i programmet. OPS 
för RoPax kommer att hanteras inom ramen för projektet att flytta Stena Line till 
ytterhamnarna. Införandet av OPS i Skandiahamnen, där containerterminalen är 
lokaliserad, kräver omfattande investeringar i infrastrukturen. Vid dimensioneringen av 
infrastrukturen i denna hamndel så inkluderas även bilhamnen då marknaden redan nu 
börjar efterfråga OPS i det segmentet och EU-lagstiftningen förväntas omfatta det inom 
kort. Projektet med OPS i Skandiahamnen har delats in i separata delprojekt: 
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Bolagets bedömning 

Med tanke på den nya EU lagstiftningen och den ökade efterfrågan på marknaden så 
måste GHAB Investera i OPS inom de segment som lagen gäller om man fortsatt vill 
verka inom dessa segment. En investering i OPS ligger också helt i linje med bolagets 
miljömål då landelanslutningar bidrar till att minska bland annat koldioxidutsläppen 
betänkligt. Ett första steg att kunna erbjuda OPS i Skandiahamnen är att investera i ett 
nytt ställverk, vilket GHAB även sökt och beviljats EU-medel för. Den ytterligare 
investeringen i anpassning av de delar av Södra kajen som ligger inom projekt 
Skandiaportens område bör även genomföras i närtid då en senareläggning skulle 
innebära högre kostnader och ytterligare begränsningar i containerterminalens kapacitet 
under en längre tid. 
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